- (8) *S. T. I-II, q. 93, a. 6, ag 2.* Apostolus dicit, *ad Rom. 8, [7]:* Prudentia carnis inimica est Deo: legi enim Dei subiecta non est. Sed multi homines sunt in quibus prudentia carnis dominatur. Ergo legi aeternae, quae est lex Dei, non subiiciuntur omnes homines.
- (9) *S. T. I-II, q. 93, a. 6, ad 2.* prudentia carnis non potest subiici legi Dei ex parte actionis: quia inclinatur ad actiones contrarias legi Dei. Subiicitur tamen legi Dei ex parte passionis: quia meretur pati poenam secundum legem divinae iustitiae. – Nihilominus tamen in nullo homine ita prudentia carnis dominatur, quod totum bonum naturae corrumpatur. Et ideo remanet in homine inclinatio ad agendum ea quae sunt legis aeternae. Habitum est enim supra (q. 85, a. 2) quod peccatum non tollit totum bonum naturae.
- (10) *S. T. I, q. 62, a. 5, ad 1.* 第一部第二章註(6)参照。
- (11) *S. T. I, q. 22, a. 1, c.* Ipsa igitur ratio ordinis rerum in finem, providentia in Deo nominatur.
- (12) *S. T. I, q. 22, a. 2, ad 5.* quia creatura rationalis habet per liberum arbitrium dominus sui actus, ut dictum est (ad 4; q. 19, a. 10), speciali quodam modo subditur divinae providentiae; ut scilicet ei imputetur aliquid ad culpam vel ad meritum, et reddatur ei aliquid ut poena vel praemium. なお、神こそが人間の自由意思の原因であるから (Hall 1994, pp. 24 - 25), 自由意思の存在によって、我々は物質的世界での決定論から免れている。(McCabe 2010, p. 120)。
- (13) *S. T. I, q. 82, a. 1, c.* 第二部第一章註(18)参照。
- (14) *S. T. I-II, q. 13, a. 6, c.* Solum autem perfectum bonum, quod est beatitudo, non potest ratio apprehendere sub ratione mali, aut alicuius defectus. Et ideo ex necessitate beatitudinem homo vult, nec potest velle non esse beatus, aut miser. ここから明らかのように、トマスは意志を中立的なものとは捉えていない。(Stump 1999, p. 30)。
- (15) *S. T. I-II, q. 92, a. 1, c.* Ad hoc autem ordinatur unaquaeque lex, ut obediatur ei a subditis. Unde manifestum est quod hoc sit proprium legis, inducere subiectos ad propriam ipsorum virtutem. Cum igitur virtus sit quae bonum facit habentem, sequitur quod proprius effectus legis sit bonos facere eos quibus datur, vel simpliciter vel secundum quid.
- (16) *S. T. I-II, q. 90, a. 2, c.* 第二部第一章註(16)参照。じっさい、すべての人間的行為に究極目的の認識が含まれているということから、自然法はすべての時代のすべての人間によって有効であるとトマスは確信することができたのである。(McInerny 1982, p. 47)。
- (17) *S. T. II-II, q. 58, a. 5, c.* 序註(7)参照。
- (18) *S. T. I-II, q. 1, a. 3, c.* 第一部第三章註(16)参照。

### 第三章 神的共同体と自然法

#### 第一節 実践理性と思弁的理性——存在と非存在

では、そもそも「自然法」とは、いかなる法を意味しているのでしょうか。「法とは、ある完全な共同体を統率する統治者における、実践理性の何らかの命令にほかならない」<sup>(1)</sup>。したがって、「実践理性」が自然法の性格を決定していると考えられる。トマスは、「自然法は複数の規定(*praeceptum*)を含むか、それともただ一つの規定であるか」を論じている、『神学大全』第二一部第九四問題第二項の主文で、次のように言っている。